XXXV. Observandum obiter ad hæc testimonia, valere ipsa plurimum ad evertendam conjecturam nuperi Historiæ Monothelitarum scriptoris. Quærenti enim qua ratione posset objectionem repellere, venit in mentem opinari, corruptionem, quam a Græcis factam in literis Honorii queritur Maximus, in eo fuisse positam, quod pro nova voluntate, quam dixisset Honorius, unam substituerint, cum Latinas voces interpretarent Græce. Verum si res ita se haberet, nec idonea foret interpretationis ratio, qua uterque Joannes utitur; nec tolerari posset amborum patientia, de corruptione tacentium; imo nec ferri Joannis Diaconi scordia qui Græcam epistolam cum authentica Latina contulit in Synodo; hæc de fraude tanti momenti Patres monuit.

XXXVI. Quid ergo, inquit, sexta Synodo fiet? an erravit et quidem sciens, cum post utriusque Joannis solemnem, datis ad Imperatorem litteris, expositionem, Honorium damnavit, velut unius voluntatis assertæ, reumque ex suis ipsius epistolis peregit? Non erravit procul dubio sancta Synodus, cum foret œcumenica: ex suis, fateor, epistolis damnavit Honorium; sed quod unius voluntatis assertæ reum fecerit, id enimvero nego; imo contendendo, non posse quidquam ex Synodi actis afferri unde id concludi queat, quod mox demonstrabitur, ubi de integritate actorum cum Baronio disseruerimus.

D XXXVII. Diximus orbem Christianum scissum fuisse tres in partes, propter motam de una Christi vel duabus voluntatibus a Monothelitis quæstionem. Ut pax Ecclesiæ redderetur, et orbi concordia, collectum est sextum Concilium Constantinopoli, in quo Catholici præ zelo et ardore veri dogmatis defendendi uno eodemque anathemate 182 perculerunt Ecthesim Heraclii et Typum Constantii, hoc est, unius operationis defensores Monothelitas, et Monothelitarum fautores, qui de una et duplici operatione taceri vellent.

XXXVIII. Hoc anathemate implicatus reperitur Honorius in actis Concilii, qualia nunc habentur: opinatur Baronius non haberi sincera, opinionemque suam ita probabilibus conjecturis confirmat, ut

viris etiam doctis eam persuaserit. Sincera esse quæ A habentur, contendunt alii, multisque et gravibus argumentis pugnant

XXXIX. Ad opinionem suam firmandam Baro-
nius argumentis quatuor utitur : ait enim, nec Ho-
norii ex parte quidquam fuisse causæ, cur damna-
retur; nec potestatem habuisse Synodum, qua pri-
mam sedem judicaret; nec fuisse tacituros, qui
aderant, sedis Apostolicæ Legatos, si quid ejusmodi
attentatum fuisset; nec adulteratorem denique adul-
terandique causas latere.

XL. Primum ex eo conficit : 1. Quod epistolæ duæ
Honorii nihil Monothelismi contineant, nec dam-
nent ullo modo duas voluntates, nisi quæ mutuo pu-
gnent, ut caro et spiritus : quod catholicum est.
II. Quod in suis literis Agatho Honorii successor B
affirmet præcessores suos integros fide purosque er-
roris exstitisse. III. Quod literarum Agathonis mo-
mentum per se gravissimum augeat Synodi œcume-
nicæ autoritas, cum eas quasi ab ipso Petro con-
scriptas recepit.

XLI. Concludit alterum eo maxime argumento,
quod prima sedes a nemine judicetur, eamque juris
canonici regulam traditione, usu et auctoritate mul-
torum, sive summorum Pontificum, sive Patrum,
confirmat.

XLII. Jam vero tertium probat conjecturis. Le-
gati, ait, si quid contra sedis Apostolicæ honorem
tentari vidissent in causa Honorii, restitissent certe
eodem, aut etiam majore studio, quam quo calum-
niam Vigilio in ea lege Synodo illatam repulerunt :
neque enim par tantum, sed etiam longe major ratio
impellebat, siquidem Vigilii memoria remotior fo-
ret, Honorii pæne præsens. Deinde id unum Card-
inales Legati se his Apostolicæ Presbyteri duo, et Dia-
conus Joannes habuerunt in mandatis, « ut nihil
præsumerent augere, vel minuere aut mutare, sed
traditionem hujus Apostolicæ sedis, ut a prædeces-
soribus Apostolicis Pontificibus instituta est, since-
riter enarrare. » Missi vero ab Occidentali Synodo
Episcopi in aliud nihil damnandum consentire pote-
rant, quam quod ipsa Synodus, citus erant vicarii,
prius damnasset; alioquin peccassent in religionem
sui muneris, et in observantiam sedis Apostolicæ,
cujus integritas et fides videbatur lædi, vel ipsa ca-
pitis accusatione. At Synodus Occidentalis nihil stau-
erit in Honorium, nihil Pontificis tam sancti cul-
paverat.

XLIII. Quartum denique sic conficit. Theodorus
damnatus est 183 in VI Synodo, nec usquam acto-
rum ipsius mentio fit : adulteravit igitur acta, et
quidem priusquam ederentur, nomenque Honorii,
deleto suo, substituit. Damnatum probat, partim
quia Monothelita fuit, Macarii que Antiocheni fidem
subscripsit; partim quod nemini Synodus parcium
voluerit, qui in ea hæresi fuisset. Adulterasse acta,
ex silentio colligit, insertosque post in actionem
quaterniones, quibus damnatio Honorii continere-
tur, factamque adulterationem ante acta edita data-

que Legatis sedis Apostolicæ, aliorumque Patriar-
charum, exemplaria. Id vero facinoris quis tentare
ausus, nisi is, cujus maxime intererat, fueratque
in Romanos Pontifices vetus odium, ut qui ab Im-
peratore importunis precibus obtinuerat, ne Vita-
liani nomen sacris diptychis inderetur. Perficere
vero potuit quod tentare ausus, quoniam cum,
defuncto Georgio, restitutus esset in sedem Con-
stantinopolitanam anno 682 in potestate habuit acta
ipsa authentica, priusquam ex urbe regia Legati
Romani recedent : ipsis igitur ac aliis vitata
tradidit.